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Szkółka nad Wisłą
Marek Hubczuk, właściciel szkółki drzew 

i krzewów ozdobnych i owocowych 

z miejscowości Gołąb w województwie 

lubelskim, miał okazję zaznajomić 

się z fachem szkółkarskim już jako 

dziecko w gospodarstwie swojego ojca 

Eugeniusza. Droga do własnej szkółki  

– z powodu osobistych wyborów – okazała 

się jednak znacznie dłuższa. Ostatecznie 

zdecydował się na rozpoczęcie produkcji 

roślin w 1992 r., a jego gospodarstwo 

oferuje obecnie szeroki wybór krzewów 

i drzew ozdobnych oraz owocowych. 

„NIEDALEKO PADA 
JABŁKO OD JABŁONI”

Przysłowie to dobrze obrazu-
je dzisiejszą działalność Marka 
Hubczuka, który już jako dzie-
cko pomagał w pracy w szkół-
ce krzewów ozdobnych swoje-
go ojca. Jako nastolatek postawił 
jednak na kształcenie się w kie-
runku budownictwa i po za-
kończeniu edukacji długo pra-
cował jako inspektor budowlany 
w Zakładach Azotowych w Pu-
ławach. Karierę zawodową po-
krzyżowały jednak proble-
my zdrowotne i konieczność 
przejścia na rentę. Nie umia-
łem siedzieć bezczynnie, dla-
tego, gdy tylko wróciłem do sił, 

postanowiłem zająć się tym, na 
czym się już nieco znałem, czyli 
produkcją krzewów ozdobnych 
– wspomina M. Hubczuk. Zało-
żenie własnej firmy poprzedzo-
ne było pracą w jednej z dużych 
niemieckich szkółek, co pozwo-
liło na zdobycie doświadczenia, 
ale i na pozyskanie części kapi-
tału na rozpoczęcie działalności. 
W prowadzenie gospodarstwa 
zaangażowała się od samego po-
czątku żona pana Marka – Jo-
lanta, która szczególnie upodo-
bała sobie szczepienie krzewów. 

Gospodarstwo zajmuje obec-
nie około 30 ha, ale nie cała po-
wierzchnia przeznaczona jest 
pod szkółkę. W ubiegłym roku 
na 16 ha rosła pszenica, na 4,5 ha  

– gryka – obie uprawy jako 
przedplony pod szkółkę grun-
tową. Kontenerownia zajmuje 
obecnie 1,5 ha, ale – ze wzglę-
du na wchodzące w życie Pra-
wo wodne – prawdopodobnie 
będzie zmniejszona, nawet do 
0,5 ha. Gros roślin uprawiane 
jest jednak w gruncie, co – z ra-
cji lokalizacji – rodzi też cza-
sem problemy. Szkółka położo-
na jest bowiem nad samą Wisłą, 
która ma duży wpływ na jakość 
roślin, także niekorzystny. Gdy 
poziom wody w rzece jest ni-
ski, „ściąga” ona wilgoć z gle-
by wokół, w tym z naszych pól 
uprawnych. Bywa zatem, że ro-
śliny w polu cierpią z powodu 
niedoboru wody, która została 

Marek Hubczuk z córką Aleksandrą                                fot. I. Sprzączka
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zabrana do głębszych warstw, 
a na zagonach pojawiają się 
szczeliny na głębokość 60–80 cm.  
Niestety, na tę siłę natury nie 
ma się wpływu – podsumował  
M. Hubczuk. 

W szkółce oferowany jest 
różnorodny asortyment krze-
wów i drzew ozdobnych, uzu-
pełniony wybranymi gatunka-
mi sadowniczymi (kierowanymi 
głównie na rynek amatorski). 
Do klientów trafia zarówno ma-
teriał finalny, jak i przeznaczony 
do dalszej produkcji. Gros towa-
ru sprzedawane jest w pojemni-
kach (C2–C20). 

EWOLUUJĄCY 
ASORTYMENT

Lista produkowanych w szkółce 
taksonów zmieniała się na prze-
strzeni lat. Zaczęto od produk-
cji na zamówienie dla niemie-
ckiego odbiorcy wierzby iwy 
(Salix caprea) ‘Kilmarnock’, 
z którym pan Marek poznał 
się wcześniej, pracując sezono-
wo w jego gospodarstwie. Dla 
mnie, rozpoczynającego dzia-
łalność w branży szkółkarskiej 
na własną rękę, kontrakt ten 
był niezwykle ważny – zbyt był 
gwarantowany, cena za towar 
była satysfakcjonująca, a po-
nadto nie musiałem zatrud-
niać sztabu ludzi – wspomina 
producent. 

Do ważniejszych roślin 
w portfolio szkółki należały 
krzewy róż, których produko-
wano nawet 100 tys. rocznie. 

Powierzchnia kontenerowni będzie sukcesywnie zmniejszana               fot. I. Sprzączka

Ze środków ochrony roślin należy korzystać z zachowaniem bezpieczeństwa. Przed każdym użyciem przeczytaj 
informacje zamieszczone w etykiecie i informacje dotyczące produktu. Zwróć uwagę na zwroty wskazujące rodzaj 
zagrożenia oraz przestrzegaj środków bezpieczeństwa zamieszczonych w etykiecie.

Tu działał!
Discus® 500 WG to:

 Środek do ochrony roślin ozdobnych, w tym  
róży w gruncie i pod osłonami, przed chorobami 
grzybowymi

 Skuteczność w walce z mączniakiem prawdziwym

 Najlepsza ochrona przed czarną plamistością róż

BASF Polska Sp. z o.o., infolinia: (22) 570 99 90, www.agro.basf.pl

Discus roza 105x150 BASF JW 2019.indd   1 05.03.2019   14:08
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Oferowanie takich partii było możliwe dzię-
ki współpracy z firmą Florpak, która odbierała 
większość tego materiału i wysyłała do Szwecji. 
Współpraca załamała się po zmianie właścicie-
la tego przedsiębiorstwa, co zaważyło na naszej 
działalności – poinformował szkółkarz, doda-
jąc, że przez kilka lat po utracie tego kontraktu 
utrzymywano produkcję róż, jednak wynikało 
to głównie z sentymentu i posiadania ogromnej 
kolekcji odmian (także wielu polskich), w tym 
tych, poszukiwanych na rynku, a nie z opłacal-
ności. W czasie, gdy różana passa trwała, w go-
spodarstwie tym praktykowano m.in. przyspie-
szoną produkcję krzewów trwającą pół roku. 
W tym celu jesienią na zagony gruntowe sa-
dzono podkładki (o średnicy szyjki korzenio-
wej 8–10 mm), które okulizowano na początku 
kwietnia kolejnego roku metodą chip budding. 
Był to dość ryzykowny sposób, ale udawało się 
uzyskać materiał handlowy w znacznie krótszym 
czasie. A same krzewy tak otrzymane były dobrej 
jakości, jesienią, w momencie sprzedaży nie róż-
niły się od tych produkowanych w cyklu dwulet-
nim – stwierdził M. Hubczuk. Coraz mniejsza 
opłacalność zmusiła jednak szkółkarza w 2004 r.  

Szczepione zimą modrzewie trafiają do klientów jesienią 
jako materiał do dalszej produkcji	 fot. I. Sprzączka

Kosze z drutu do balotowania 
brył korzeniowych
Juta – chusty
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do rezygnacji z tej uprawy. De-
cyzja o zakończeniu produkcji 
róż była jedną z najtrudniejszych 
i najbardziej bolesnych, jaką mi 
przyszło podejmować w życiu. 
Nadal uważam, że są to krze-
wy z górnej półki i powinny być 
tak postrzegane przez odbiorców  
– stwierdził M. Hubczuk. 

Obecnie w produkcji w szkół-
ce z Gołębia znajduje się około 
500 taksonów. Ilościowo najwię-
cej jest drzew, które, jak ocenia 
szkółkarz, relatywnie dobrze się 
sprzedają bez względu na sezon. 
W asortymencie można znaleźć 
m.in. lipy (Tilia sp.), brzozy (Be-
tula sp.) – np. szczepioną na 
pniu brzozę karłowatą (B. nana), 
buki (Fagus sp.) – również wy-
soko szczepioną odmianę ‘Pur-

purea Pendula’ buka pospolitego 
(F. sylvatica), śliwy (Prunus sp.),  
klony (Acer sp.) – najwię-
cej odmian pospolitego  

(A. platanoides), w tym rzad-
ko spotykaną w produkcji ‘Pal-
diski’ o głęboko powcinanych 

liściach, dęby (Quercus sp.), 
wśród których wyróżnia się li-
tewskiego pochodzenia odmia-
na ‘Timuki’ dębu szypułkowego  
(Q. robur), o ciemnopurpuro-
wych liściach, jesion wyniosły 
(Fraxinus excelsior). Spory jest 
wybór jarzębów (Sorbus sp.) 
– poza ozdobnymi odmiana-
mi jarzębu pospolitego (S. au-
cuparia), najczęściej kupowane-
go na tereny zieleni miejskiej, na 
uwagę zasługują liczne kreacje 
o dużych i smacznych owocach 
(m.in. ‘Granatnaja’, ‘Krasnaja’, 
‘Krasavica’, ‘Kubowaja’, ‘Rubino-
waja’), które nabywają głównie 
właściciele ogrodów przydomo-
wych i uprawiają je z przezna-
czeniem na nalewki i przetwo-
ry. Jak zauważa szkółkarz, 

Śliwa wiśniowa ‘Pissardii’ jako 
półprodukt	 fot. I. Sprzączka

Wysoko szcze- 
pione okazy buka  
pospolitego  
‘Purpurea 
Pendula’

fot. I. Sprzączka
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w ostatnich latach wyraźnie 
rozwija się sadowniczy rynek 
amatorski. Także w tym gospo-
darstwie zwiększono produkcję 
roślin do uprawy w przydomo-
wych ogródkach, m.in. malin, 
agrestu, borówki wysokiej, cze-
reśni, pigwy pospolitej. Oferu-
je się m.in. atrakcyjną, karłową 
odmianę wiśni ‘Piemont’®, któ-
rej korona nie przekracza śred-
nicy 0,5 m, obficie kwitnącą 
i tworzącą smaczne owoce. 

Krzewy liściaste reprezen-
tują m.in. trzmieliny (Euony- 
mus sp.), irgi (Cotoneaster sp.), 
lilak pospolity (Syringa vulgaris) 
oraz hortensje (Hydrangea sp.). 
Zwiększa się zwłaszcza produk-
cja hortensji bukietowej (H. pa-
niculata) – uprawia się siedem 
jej odmian, przy czym więk-
szość oferuje się w formie pien-
nej (krzewy są wyprowadzane).

Nieustającym powodzeniem 
cieszą się gatunki iglaste, choć 
ich sprzedaż w tym gospodar-
stwie skumulowana jest zwykle 

w dwóch–trzech tygodniach 
wiosną. Oferowane są najpo-
pularniejsze taksony „iglaków”, 
na uwagę zasługuje jednak spo-
ry wybór odmian szczepionych 
modrzewi (Larix sp.), które czę-
sto znajdują nabywców wśród 
szkółkarzy jako materiał do 
dalszej produkcji. 

Regularnie do oferty wpro-
wadzane są nowości (w tym wie-
le odmian licencjonowanych), 
co – jak mówi sam szkółkarz  
– wynika z jego poczucia estety-
ki. Do doboru asortymentu pod-
chodzę trochę jak kolekcjoner  
– zaczynam produkować dany 
takson, bo sam chętnie posadził-
bym taką roślinę w ogrodzie. Im 
bardziej oryginalna i wyjątko-
wa, tym lepiej – stwierdził M. 
Hubczuk, dodając, że nowoś-
ci oczekują też klienci. Zdarza 
się, że wprowadzane na rynek 
nowe odmiany nie są na tyle do-
bre, żeby przetrwały wiele lat 
w handlu, bo w uprawie okazu-
ją się problematyczne lub różnią 

się od znanych kreacji niewielu 
szczegółami i zostają zapomina-
ne. Na szczęście powstają tak-
że naprawdę ciekawe odmiany 
– poinformował szkółkarz, któ-
ry do takich zaliczył m.in. dwie 
odmiany brzozy brodawkowa-
tej (B. pendula): ‘Spider Alley’PBR 
o fantazyjnie poskręcanych pę-
dach i liściach oraz ‘Globe’ (Ma-
gical Globe®) o kulistej koronie, 
która może być wyprowadzana 
na pniu o różnej wysokości.

ZARYS PRODUKCJI

Gatunki liściaste rozmnaża-
ne są na miejscu, ale właściciel 
szkółki rozważa kupowanie 
„młodzieży”. Od gotowego ma-
teriału wyjściowego rozpoczy-
na się produkcja roślin iglastych  
– „młodzież” nabywana jest 
głównie w holenderskiej szkółce 
Hoff Zevenaar, którą M. Hub-
czuk docenia za duży wybór 

W szkółce Marka Hubczuka dostępny jest spory wybór drzew	 fot. I. Sprzączka Młody okaz oryginalnej  
odmiany ‘Paldiski’ klonu  
pospolitego	 fot. I. Sprzączka
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odmian i wysoką jakość mate-
riału wyjściowego. Część mło-
dych roślin dokupowana jest 
w polskiej szkółce Green Mar-
ket. Kupuje się też podkładki do 
szczepienia drzew i krzewów.

W ubiegłym roku w gospo-
darstwie w Gołębiu zaszczepiono  
80 tys. roślin. Zabieg ten wykonu-
je się od początku stycznia mniej 
więcej do Wielkanocy. Szczepi się 
w ręku, na podkładce z „gołym” 

korzeniem, zakładając zrazy ni-
sko w szyjce (m.in. u dębów,  
buków, grabów, brzóz, klonów) 
lub wyżej na pniu (formy kuli-
ste). Miejsce szczepienia para-
finuje się, a rośliny sadzi albo 

Na znaczeniu zyskują jarzęby o dużych, jadalnych owocach, np. odmiana ‘Krasnaja’ (a)	 fot. I. Sprzączka

a
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w małe doniczki, albo bryłę 
korzeniową się balotuje. Szcze-
py umieszcza się w tunelu folio-
wym. Wiosną część z nich trafia 
jako materiał do dalszej produk-
cji do innych szkółkarzy. Resztę 
roślin sadzi się do większych do-
niczek lub w pole. W tym dru-
gim wypadku uprawiane są one 
przez dwa lata, po których upły-
wie są wykopywane. Wówczas 
część z nich trafia do sprzedaży, 
a pozostałe sadzone są ponow-
nie w innym miejscu. 

W gospodarstwie znajduje 
się osiem tuneli wolnostojących 

(dwa z nich postawiła firma 
F.H.U. Farmer CO). Jak przy-
znał szkółkarz, osłony te sta-
ły się niezbędne ze względu na 
szczepienie roślin. 

W szkółce wykorzystuje się 
kilka maszyn, m.in. pielnik, 
sadzarkę do roślin w polu Su-
per Prefer, wyorywacz szkół-
karski, a także wykonane włas-
nym sumptem urządzenia do 
balotowania. Te ostatnie słu-
żą do obsypywania podłożem 
korzeni roślin i oblekania po-
wstałej bryły korzeniowej siat-
ką wędliniarską. Rozwiązanie 

takie praktykowane jest głów-
nie w wypadku szczepów tra-
fiających do klientów jako pół-
produkt. 

Do nawożenia używa się 
podwójnie otoczkowane-
go nawozu Osmocote® Exa-
ct Hi.End (5–6 M lub 8–9 M), 
w którym 1/4 składników po-
karmowych jest otoczkowa-
na podwójnie, dzięki czemu ta 
część jest uwalniana później – 
w głównej fazie wzrostu rośli-
ny. W wypadku roślin szczepio-
nych stosuje się ½ dawki tego 
nawozu, a w trakcie sezonu 

294_67 farmer

Szczepiona na pniu brzoza karłowata 	 fot. I. Sprzączka Brzoza brodawkowata ‘Spider Alley’PBR  fot. I. Sprzączka
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wegetacyjnego składniki pokarmowe uzupeł-
nia się nawozami Sulfammo 23 N Pro i z serii 
Eurofertil. Wykorzystuje się też biostymulator 
z wyciągiem z alg morskich z firmy Timac Agro 
– Fertileader® Vital, którego działanie szkół-
karz ocenia bardzo pozytywnie: rośliny mają 
ładny kolor liści, są witalne, dobrze przyrasta-
ją i tworzą silny system korzeniowy. Korzysta 
się też z innego produktu tej firmy – prepara-
tu Fertileader® Magnum, który znacznie mi-
nimalizuje skutki stresów u roślin. 

Rośliny uprawiane są w wysokiej jakości 
torfie wysokim (frakcja 0–40 mm), sprowa-
dzanym bezpośrednio z zakładu produkcyj-
nego na Litwie. 

RÓŻNORODNI KLIENCI

Towar z tej szkółki trafia zarówno na rynek kra-
jowy, jak i zagraniczny. Wśród polskich odbior-
ców roślin M. Hubczuk wymienia szkółkarzy 
(nabywają głównie „młodzież”, ale i materiał 
finalny, którym uzupełniają asortyment włas-
nych gospodarstw lub punktów sprzedaży), cen-
tra ogrodnicze oraz firmy projektujące ogrody 
bądź nasadzenia miejskie i zajmujące się ich re-
alizacją. Za granicę towar trafia z kolei głównie 
do krajów wschodnich, m.in. na Litwę, Łotwę, 
Białoruś, Ukrainę, do Rosji, Estonii, Uzbeki-
stanu, ale i do Rumunii czy na Słowację. Jak za-
uważa szkółkarz, różny typ odbiorców powodu-
je, że asortyment powinien był szeroki. Staramy 
się zapewnić klientom jak największy wybór roś-
lin. Jednak w ostatnich latach zdecydowanie naj-
większym popytem cieszą się hortensje bukietowe, 
zwłaszcza te, oferowane na pniu, i nie zapowiada 
się, aby zachwyt tymi roślinami miał w najbliż-
szym czasie minąć – stwierdził M. Hubczuk. 

Szkółka Drzew i Krzewów Ozdobnych 
i Owocowych Marek Hubczuk należy do 
Związku Szkółkarzy Polskich. Od lat uczest-
niczy w Międzynarodowej Wystawie „ZIELEŃ 
TO ŻYCIE” (zwykle obecna jest 10 lat, po 
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których następuje 2–3-letnia 
przerwa). Imprezie tej dużo za-
wdzięczamy, bo w Warszawie 
udało nam się nawiązać wie-
loletnie kontrakty z klientami 
ze Wschodu. Obecnie wysta-
wa nie przynosi już tak wy-
miernych efektów jak kilkana-
ście lat temu, ale uważam, że 
warto się na niej pokazywać  

– stwierdził szkółkarz. 
Zdaniem producenta utrud-

nieniem w tej działalności są 
niezmieniające się od lat ceny 
materiału finalnego. Dziesięć 
lat temu sprzedawaliśmy wierz-
bę iwę ‘Kilmarnock’ po 10 zł 
i obecnie też w tej cenie. A przez 
ten czas koszty produkcji znacz-
nie poszły w górę. Klienci zostali 

nieco „zepsuci” przez supermar-
kety i wydaje im się, że oferowa-
ne w szkółce ceny są zdecydowa-
nie zawyżone, nie porównując 
przy tym jakości towaru. Ale nie 
można się poddawać tej presji, 
bo byłoby to podcinanie gałęzi, 
na której się siedzi – stwierdził  
M. Hubczuk. 

W funkcjonowanie szkółki 
coraz bardziej angażują się dzie-
ci jej właściciela – Aleksandra 
i Karol. Nie jest to łatwy zawód. 
Wydaje się, że przebieg pogody to 
nasz najważniejszy czynnik bytu 
– na nią nie mamy wpływu, co 
bywa frustrujące i nie każdy ma 
predyspozycje, aby podejmować 
się tej działalności. Tym bardziej 
cieszę się, że gospodarstwo stało 
się ważne dla moich dzieci i będą 
one kontynuowały prowadze-
nie szkółki – przyznał z dumą  
M. Hubczuk. 

Ilona Sprzączka

Bryła korzeniowa roślin trafiających 
na rynek jako półprodukt oblekana 
jest najczęściej siatką  
wędliniarską	 fot. I. Sprzączka

Z roku na rok wzrasta liczba szczepionych okazów	 fot. I. Sprzączka

W asortymencie nie mogło zabraknąć żywotnika zachodniego  
‘Smaragd’	 fot. I. Sprzączka


